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   Absztrakt 

   Jelen tanulmány a pszichológiai hadviselés (psychological warfare, PSYWAR) XX. 

században kialakuló szervezeteinek történelmi alakulását tekinti át. A PSYWAR-hoz 

kapcsolódó nemzetközi és magyar szervezetek a megalakulásuk éve, alapítóik és céljaik 

szerint kerülnek bemutatásra. 

   Kulcsszavak: lélektani hadviselés, PSYWAR, szervezet 

   Diszciplína: hadtudomány, pszichológia 
 

   Abstract 

   PSYWAR – FROM THE ASPECT OF THE ORGANIZATIONS OF 20th 

CENTURY 

   The present study overviews the historical evolution of the organizations of psycho-

logical warfare (psychological warfare, PSYWAR) in the 20th century. The international 

and Hungarian organizations in connection to PSYWAR are presented in terms of the 

year of its establishment, founders, and aims. 

   Keywords: psychological warfare, PSYWAR, organization 

   Disciplines: military science, psychology 
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   A lélektani hadviselés (az angol termino-

lógiában: psychological warfare, mozaik-

szóként: PSYWAR) történetét négy jel-

lemző témakör felől közelíthetjük meg (1. 

ábra): a lélektani hadviselés… 

   …kommunikációs lehetőségei felől; 

   …szervezeti kereteinek történetén át; 

 

  …terminológiájának alakulásán keresz- 

       tül; 

   …történelmi eseményei alapján.   

 

  A következőkben a lélektani hadviselés 

XX. századbeli szervezeti fejlődését tekint-

jük át Mező (2014) alapján.  

 

 

 

   1. ábra: A lélektani hadviselés történetének négy megközelítési lehetősége (Mező, 2014. alapján) 
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   A lélektani hadviselést folytató szer-

vezetek történeti áttekintésének nehe-

zítő körülményei 

   A lélektani hadviselés jellegű tevékeny-

séget folytató szervezetek történetének fel-

dolgozását az alábbi három körülmény ne-

hezíti (2. ábra):  

   a) Titkos működés. A lélketani hadvise-

lést folytató  szervezetek működése általá-

ban nem a nyilvánosság előtt zajlott, ha-

nem sok esetben titkos és/vagy rosszul 

dokumentált volt.  

   b) Alig egy évszázados múlt. Noha a lé-

lektani hadviselés egyidős lehet az emberi-

séggel, és az ókortól már nagy számú tör-

ténelmi anekdota bizonyítja használatát, 

mégis mindössze a XX. században zajlott 

világháborúk óta léteznek lélektani hadvi-

selést dokumentáltan folytató szervezetek. 

A XX. század előtti időszak PSYWAR vo-

natkozású tárgyalásával kapcsolatban Pix 

(2005) és Mező (2014) művében találhatók 

adalékok az érdeklődők számára. 

   c) Kvázi PSYWAR szervezetek léte. 

Léteztek/léteznek lélektani hadviselésnek 

tekinthető tevékenységet végző nem hiva-

talos szervezetek is. Történelmi példaként  

megemlíthetők például az első világhábo-

rúban Nagy-Britanniában működő olyan 

magánalakulatok, mint a: 

   …az Atlantic Union 

   …a Cobden-szövetség, 

   …az Overseas Club, 

   …The Council of Loyal British Subjects 

of German, Austrian or Hungarian Birth 

(„Német, osztrák és magyar születésű 

lojális brit alattvalók tanácsa”), 

   …a United Workers szövetség,  

   …a Union of Democratic Control 

   …a Viktória-Liga, stb.  

 

 

   2. ábra: A lélektani hadviselés szervezeteinek kutatását nehezítő körülmények. Forrás: a Szerző 
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   Napjainkban pedig már nemcsak nemze-

ti/állami érdekeket szolgáló (magán)szer-

vezetek, hanem vallási/ideológiai eszmék-

ért harcoló terrorista szervezetek, vagy a-

kár gazdasági javak jogtalan megszerzését 

célzó bűnszervezetek is folyamodhatnak 

többé/kevésbé jól szervezett lélektani had-

vislési frakciók létrehozásához, s beveté-

séhez. 

   A fent jelzett körülmények miatt az a-

lábbiakban mindössze a XX. századtól 

működő lélektani hadviselés jellegű tevé-

kenységet végző állami, legalizált, katonai 

szervezetek egy válogatásának bemutatá-

sára nyílik lehetőség a teljesség igénye 

(pontosabban: lehetősége) nélkül. E válo-

gatás is alkalmas lehet azonban arra, hogy 

a lélektani hadviselés nemzetközi és törté-

neti jellegét demonstrálja.  

 

 

   PSYWAR szervezetek kialakulása 

   A lélektani hadviselés történetének as-

pektusából lényegesebb, XX. századtól 

működő szervezetek a létrejövetelük idő-

beli sorrendjében:  

 

1914 War Propaganda Bureau (WPB: 

Háborús Propagandahivatal, a-

mire „Wellington House”-ként 

is szokás hivatkozni). A brit kül-

ügyminisztériumon belül létre-

jött hivatal röplapok, füzetek és 

könyvek kiadásával és terjeszté-

sével végzett propaganda tevé-

kenységet a semleges orszá-

gokban. 

   A WBP által felkért brit szer-

zők a kormány álláspontját nép-

szerűsítő röpiratokat, kiadvá-

nyokat (köztük 1160 füzetet) al-

kottak.  

   Példa: Belgium 1914. évi né-

met megszállása apropóján a 

nemzetközi közvélemény befo-

lyásolása érdekében adta ki pél-

dául a WBP 1915-ben a „Jelen-

tés az állítólagos német felhá-

borodásokról” (Report of the 

Committee on Alleged German 

Outrages) című művet (3. ábra). 

Ebben a német katonák által a 

belga civilek ellen elkövetett at-

rocitásokat mutatták be. 

 

 

   3. ábra: a „Report of the Com-

mittee on Alleged German Outrages”. 

Forrás: Net1 
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  A WBP irodalomtörténeti ér-

dekessége, egyben professziona-

lizmusra való törekvését tük-

röző sajátossága, hogy olyan vi-

lághírű írók is a lélektani hadvi-

selés (ekkor még: propaganda) 

szolgálatába állították általa te-

hetségüket, mint: 

• Sir Arthur Ignatius Conan 

Doyle (1859–1930).Több mű-

vében is feltűnő közismert 

hősei például: Sherlock Hol-

mes, Challenger professszor. 

• Joseph Rudyard Kipling 

(1865–1936).Leghíresebb 

mű-ve: A dzsungel könyve 

• Herbert George Wells (1866-

1946): a science fiction műfaj 

egyik atyja, közismert művei 

például: Világok harca, A lát-

hatatlan ember, Dr. Moreau 

szigete. 

1915 Franciaországban 1915-ben jött 

létre a „Légi propaganda szolgá-

lat” (Service de la propagande 

aérienne, SPA). A szolgálat a 

hadügyminisztérium vezetése a-

latt működött és a propaganda-

anyagok előállítása, valamint légi 

úton (például: repülőkkel, bal-

lonokkal, sárkányrepülőkkel, le-

vélbombákkal) történő terjesz-

tése tartozott a feladatai közé.  

   Példa: az SPA 2,5 millió német 

nyelvű nyomtatványt (röplapo-

kat, újságokat, könyveket, valódi 

és hamis leveleket, stb.) terjesz-

tett az ellenséges fronton 1915 

október és 1917 június között. A 

légi szórólapok címzettjei: 

  a) célcsoport: a fronton lévő 

német katonák. Cél: demorali-

záció, engedetlenségre, dezertá-

lásra és lázadásra ösztönzés. 

   b) célcsoport: a megszállt terü-

letek lakói. Cél: tájékoztatás a 

háború előrehaladásáról, ellenál-

lásra ösztönzés. 

   c) célcsoport: a meg nem szállt 

területek lakossága. Cél: tájékoz-

tatás, felkelésre buzdítás, támo-

gatásra ösztönzés. 

1917 Németországban a Hírszolgálati 

Hivatal (a Nachrichtenbureau) 

kezdett foglalkozni a propagan-

da szervezésével. Tevékenysége 

főként kémelhárítás jellegű volt, 

illetve az ellenséges röpiratter-

jesztés ellen lépett fel. 

   A brit Háborús Propaganda 

Hivatalt 1917-ben az Infor-

mációs Osztály (Department of 

Information) alá szervezték.  

   Az USA 1917. április 6-án lé-

pett be az első világháborúba és 

Thomas Woodrow Wilson el-

nök rendeletére már április 14-

én megalakult a Committee of 

Public Information (CPI, Köz-

tájékoztatási Bizottság), ami 

1919-ig működött. A bizottság 

célja: az amerikaiak lelkesítese, 

külföldön pedig az USA ön-

zetlen szerepvállalásának és győ-
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zelembe vetett hitének hirde-

tése. Háttér: Wilson (az USA 

1913-1921 közötti elnöke) fel-

bérelte Walter Lippmann esszé-

írót és Edward Bernays újságírót  

(aki a politikai és a vállalati PR 

atyja, egyben Sigmund Freud 

unokaöccse – 4. ábra), hogy 

George Creel újságíróval (a 

Köztájékoztatási Bizottság ve-

zetőjével) együtt abba az irányba 

befolyásolják az Egyesült Álla-

mok közvéleményét, hogy tá-

mogassák a német ország elleni 

háborús beavatkozást.  

 

   4. ábra: Edward Bernays (a 

politikai és vállalati propaganda, a 

PR atyja, Sigmund Freud unoka-

öccse) 1917-ben. Forrás: Net2 

 
 

Erre azért volt szükség, mert 

Wilson első elnöki ciklusában, s 

1916-től kezdődő második cik-

lusában is semlegesség párti kül-

politikát folytatott. De: az USA 

1917-es háborúba történő belé-

pése után a közvéleményt át kel-

lett állítani a beavatkozás párti 

politika támogatására. A hat hó-

napig tartó kampány németel-

lenes hisztériát eredményezett – 

és azt, hogy a kereskedők is 

felfigyeltek arra, hogy a propa-

gandával az egész fogyasztó-

társadalmat  befolyásolni tudó 

„marketingfegyver”-re tehetnek 

szert. 

1918 Ebben az évben hozták létre a 

brit Propagandaminisztériumot, 

illetve 1918. májusában Georges 

Benjamin Clémenceau francia 

miniszterelnök propaganda-ál-

lamtitkárságot hozott létre.  

   Az állami-startégiai és a harc-

téri propaganda szintjét ezekben 

az években már elkezdték meg-

különböztetni egymástól. 

Az I. 

világ-

hábo-

rú  

után 

Noha az első világháborús lé-

lektani hadviselés jellegű tevé-

kenységet végző szervezeteket 

többnyire leépítették, a két vi-

lágháború között valójában nem 

szűnt meg a propaganda iránti 

politikai és katonai érdeklődés.  

Sőt: ekkoriban kezdődött a pro-

paganda (mint tömegbefolyáso-

lás) tudományos kutatása. Az 

USA-ban például létrejött az  A-

merikai Propagandaelemző In-

tézet; Németországban pedig 



LÉLEKTAN ÉS HADVISELÉS 

 

 

33 

 

kutatóintézetek és egyetemek 

foglalkoztak a témával.  

1933 Németországban a hatalomra 

került Adolf Hitlert is ámulatba 

ejtette a brit propaganda első vi-

lágháborús hatékonysága, ezért 

Joseph Goebbels vezetésével 

létrehozták a Reichsministerium 

für Volksaufklärung und Propa-

ganda (RMVP, Népnevelési és 

Propagandaminsztérium) intéz-

ményét. A német „propaganda-

gépezet” Hitlerrel és propa-

gandaminiszterével, Goebbels-

szel az élén a II. világháború 

során bontakozott ki teljesen. 

1939

–

1945 

A II. világháború alatt jöttek lét-

re a lélektani hadviselés katonai 

szervezetei:  

• USA: 1942-ben jött létre a 

Harci Propagandaszázad (lásd: 

Sandler, 1992).  

• USA: Dwight David  Eisen-

hower (később: az USA 34. el-

nöke) parancsára 1944-ben 

hozták létre a Psychological 

Warfare Branch (PWB) alkula-

tot (Knezović és Milković, 

2007, Sandler, 1992). Az ala-

kulat később Pszichológiai há-

borús divízió néven működött, 

majd 1945 után felszámolták. 

•  A Szovjetúnióban a második 

világháborő évei alatt hozták 

létre a Katona-politikai Propa-

gandatanácsot, ami ideológiai 

hadviselést és eszmei-politikai 

nevelőmunkát folytatott (lásd: 

Szeleznyev, 1965; Poszpelov, 

1964; Gosztonyi, 1993). 

• A német hadseregben ekkori-

ban propaganda zászlóaljak és 

századok működtek (lásd:  

Grecsko, 1984) 

• A Szövetséges Erők Európai 

Főparancsnokságán 4600 fős  

lélektani hadviselési hadosztály 

működött a háború utolsó sza-

kaszában (Finch, 2000). 

1947 Az USA-ban 1947-ben jött létre 

a Központi Hírszerő Hivatalt 

(Central Intelligence Agency, 

CIA), hogy titkos akcióival (sza-

botázsakciók, politikusok likvi-

dálása, terrorista csoportok fel-

fegyverzése stb. által) világszerte 

képviselje az amerikai érdekeket 

(lásd például az afganisztáni, 

kubai, nicaraguai CIA akciókat). 

1949 1949. április 4-én alapították 

meg Washingtonban az Észak-

atlanti Szerződés Szervezetét 

(North Atlantic Treaty Organi-

sation, NATO) tizenkét észak-

amerikai és európai ország szö-

vetségeként, amihez később 

több ország is csatlakozott (a 

NATO jelenleg 32 államot 

számlál). Jelen történeti áttekin-

tésbe a NATO, mint a modern 

PSYOPS (psychological operati-

ons, katonai lélektani művele-

tek) doktrína létrehozója kerül 

említésre. 
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1950 A Koreai harcok támogatása 

érdekében az USA Taktikai In-

formációs Osztályt hozott létre. 

1951 Az USA-ban a Truman admi-

nisztráció egy tárcaközi straté-

giai bizottságot Lélektani Mű-

veleti Koordinációs Bizottsággá 

(Psychological Operations Co-

ordinating Committee) nevezett 

át. 

1952 Az USA-ban, Észak-Karoliná-

ban, Fort Braggban alakítják 

meg a PSYWAR CENTRUM-

ot (a Pszichológiai Hadviselési  

Központot), ami képzési, rádiós, 

pszichológiai hadviselési bizott-

sági és különleges haderő cso-

portokból állt. 

1967 Vietnamban hozták létre a négy 

zászlóaljból álló negyedik Psyop 

Group-ot. 

 A hidegháború éveiben (1947-

1991) lélektani hadviselés jellegű 

tevékenységet folytató hivatalos 

szervezetek már minden állam-

ban működtek.   

  A XX. század további éveiben 

már nem történik említésre mél-

tó szervezeti változás a lélektani 

hadviselés terén.   

 

 

   Valóban jelentős megújulás csak a XXI. 

század elején történt, amikor 2002-ben 

közreadásra került a NATO PSYOPS 

(AJP-3.7.) doktrina, aminek nemzetközi 

szervezeti hatása is volt. Az AJP-3.7. alap-

ján ugyanis a  NATO tagországok mind-

egyikének PSYOPS alakulattal is kell ren-

delkeznie, ami a közös NATO műveletek 

során az említett doktrínában – s mó-

dosításaiban: pl. AJP.3.10, AJP-3.10.1  – 

körvonalazottak szerint fejleszti és/vagy 

veti be képességeit. 

 

 

  A lélektani hadviseléssel kapcsolatos 

hazai szervezetek, kutatások 

  Végül a hazai lélektani hadviselés jellegű 

szervezetek történetére is térjünk ki! A 

rendszerváltás előtt a Magyar Néphad-

sereg Politikai Főcsoportfőnöksége alá tar-

tozó „speciális propaganda” látott el lélek-

tani hadviselés jellegű feladatokat – a kor 

szellemének megfelelő ideológiai-politikai 

harc katonai megfelelőjeként. A szerveze-

tet a rendszerváltáskor felszámolták (Pix, 

2005).   

   Az első hazai kísérlet 1994-ben történt 

katonai lélektani egység létrehozására: ek-

kor került megalakításra a 115. Lélektani 

Műveleti Század, amit azonban 2000-ben 

felszámoltak. 

   Ezt – és a 2002-es AJP-3.7. doktrinát –

követően a Magyar Honvédség Civil-

katonai Együttműködési Központja 2003. 

július 1-jei hatállyal alakult meg, majd 2003. 

október 1-én állt hadrendbe. A következő 

évben, 2004-ben kibővült a Civil-katonai 

Együttműködési Központ, és kezdetét 

vette a lélektani műveleti (PSYOPS) ké-

pesség bevezetése a Magyar Honvédség 

(MH) tevékenységi körébe (Bolgár, 2005; 

Bolgár, Hajdú és Szternák, 2008). 2004 
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augusztusában pedig a szervezet megne-

vezése MH Civil-Katonai és Lélektani 

Műveleti Központra (MH CKELMK) mó-

dosult. Az MH CKELMK 2021. december 

31.-ével szűnt meg.  

   „Jogutód szervezeteként az MH Altiszti 

Akadémia szervezetéből és feladatrendsze-

réből a kiber- és információs feladatokkal 

összefüggő döntéselőkészítést végző és az 

MH BHD szervezetéből és feladat-rend-

szeréből az elektronikus eseménykezelői 

feladatokat végrehajtó szervezeti elemek 

beolvadásával – az MH hadrendjének 

részeként – Szentendre székhellyel, az MH 

Kiberműveleti Parancsnokság közvetlen 

szolgálati alárendeltségében, MH Kiber- és 

Információs Műveleti Központ megneve-

zéssel új költségvetési szerv került létre-

hozásra 2022.01.01-ével” (forrás: Net3). 

Az MH Kiber- és Információs Műveleti 

Központ feladatai közé tartozik többek 

között: a részvétel „...az információs 

műveletek – különösen a PSYOPS és a 

CIMIC (civil-katonai együttműködés – 

megj. a szerzőtől) műveletek – előké-

szítésében, azok harci használatával és 

képzésével kapcsolatos elvek és normák 

meghatározásában, kidolgozásában” (…) 

„...a CIMIC és PSYOPS képességfejlesz-

tési programjai prioritásainak meghatáro-

zásában, a költségvetési igények kidolgo-

zásában és a programok végrehajtásában” 

(forrás: Net3). 

   Civil szervezeti jellegű hazai kutatást, is-

meretterjesztést célzó kezdeményezések 

továbbá:  

   2007. december 10-én alakult meg a Ma-

gyar Hadtudományi Társaság Civil-katonai 

együttműködési (CIMIC) és Lélektani Mű-

veleti (PSYOPS) szakosztálya (Hetzman, 

2009). 

   2014-ben jelent meg a Kocka Kör Te-

hetséggondozó Kulturális Egyesület gon-

dozásában Mező Ferenc „PSYOPS – avagy: 

kalandozás a hadak útján, a pszichológia ösvé-

nyein, a történelem útvesztőiben” című könyve 

(5. ábra). A könyv kiadását a Nemzeti 

Kulturális Alap támogatta (pályázati azo-

nosító:  A2001N8121). A szerző ismeretei 

szerint ez az első hazai könyv a lélektani 

hadviselés, illetve a katonai lélektani műve-

letek témájában, mely civil szerzőtől, civil 

szervezet gondozásában jelent meg.  

 

   5. ábra: A PSYOPS könyv borítója. Forrás: 

Mező (2014) 
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   2019-től kerül kiadásra a „Lélektan és 

Hadviselés” interdiszciplináris tudomá-

nyos e-folyóirat (ISSN 2676-9964) a K+F 

Stúdió Kft. gondozásában (6. ábra).  A lap  

www.kpluszf.com weboldalon keresztül 

érhető el. A folyóirat fő célja a hadviselés 

és a békefenntartás(!) emberi döntések, at-

titűdök, személyen belüli és interperszo-

nális konfliktusok, valamint kreatív (tech-

nikai, gazdasági és politikai) alkotások által 

determinált jelenségeinek feltárása. Külön 

cél továbbá a pszichológiai hadviselés 

(mint erősokszorosító hatású, nem halálos, 

nem kinetikus fegyver) pszichológiai, had- 

 

 

 

   6. ábra: A „Lélektan és hadviselés” e-folyóirat. 

Forrás: a Szerző 

 

történeti, politikai, szociológiai, gazdasági, 

jogi és egyéb diszciplináris vonatkozása-

inak elemzése. A „Lélektan és Hadviselés” 

folyóirat megjelenését a 2023/2024. tanév-

ben a „Magyar Kultúráért Alapítvány” és a 

„Petőfi Kulturális Ügynökség” 1 500 000 

Ft-tal támogatta. Projektazonosító: FIT/ 

00102/2023. 

   2020-tól pedig „PSYWAR – kiállítás a 

lélektani hadviselésről” címmel virtuális 

kiállítás is a látogatók rendelkezésére áll (7. 

ábra). A 3D virtuális kiállítást a K+F 

Stúdió Kft.  nonstop és ingyenes formában 

működteti társadalmi felelősségvállalási 

stratégiája keretében, pro bono céllal, a 

multidiszciplináris tudományos-ismeret-

terjesztés érdekében. A kiállítás három fő 

tematikai egységből áll:  

 

 

 

 

   7. ábra: A PSYWAR 3D virtuális kiállítás 

nyitóképe. Forrás: a szerző 

 

http://www.kpluszf.com/
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   1) A pszichológiai hadviselés alap-

fogalmai és története, 

   2) az emberi szükségletekkel operáló 

PSYWAR,  

   3) az attitűdökre irányuló lélektani had-

viselés.  

   A kiállítás a www.kpluszf.com oldalon 

keresztül érhető el, s ingyenesen láto-

gatható. Hardverigény: billentyűzet és egér 

(a 3D virtuális térben történő navigá-

cióhoz). 

   A lélektani hadviselés kapcsán ezenkívül 

megemlítendő még, hogy éppúgy merít-

het módszertani eljárásokat és elméleti is-

mereteket a civil (tehát nem katonai meg-

rendelésre, nem katonai szervezet által 

végzett) pszichológiai kutatások eredmé-

nyeiből, mint ahogy a civil életbe is 

beszivárgott a lélektani hadviselés fogalma, 

s némiképp eszközrendszere is (lásd: rek-

lámpszichológia, marketing, sportpszicho-

lógia, a kereskedelmi vagy poltikiai kampá-

nyok világa, stb.) – még, ha nem is mindig 

jellemző az a fajta céltudatosság és szer-

vezettség, mint ami a katonai lélektani 

műveletekre jellemző. 

 

 

   Zárógondolatok 

   A lélektani hadviselés meglehet egyidős 

az emberiséggel, szervezeti keretek között 

történő művelése azonban csak a XX. 

század elejétől jellemző. Az első világ-

háborúban elért sikerek, felkeltették az 

érdeklődést a lélektani hadviselésben rejlő 

lehetőségek iránt – nemcsak a katonai, ha- 

nem a civil/üzleti szféra részéről is. E ci-

vil/üzleti érdeklődés napjainkban a PR, a 

reklám- és a marketing egymással össze-

fonódó triászában érhető tetten. Ezenkívül 

a civil életben a sport és a kampányok terén 

találkozhatunk a célközönségnek tekintett 

személyekre történő tervezett lélektani ha-

táskeltéssel.  
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